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Jahrg. IX Katowice, am 20. Januar 1932 Nr. 2

Die Novelle zum Umsatzsteuergesetz
Von Dr. A. Gawlik.

Bereifs im Jahrg. VIII, Nr. .35 nahmen wir Gęle- 
jgenheit, zu dem damals bckannt gewordenen Projekt 
dieser Novelle kritiśch Stellung zu nehmeit. Wir be- 
schranken uns daher vorlaufig auf eńien Tatsachen- 
bericht und zwar nicht zuletzt ans dem Grunde, 
;weil die Novelle eine Reihe von Unklarheiten cnt- 
hait, die bisher aus verschiedenen Griinden noch 
ndcht restlos geklart werden konnten, behalten uns 
jedoch eine weitere Stellungnahme vor. Da ander- 
seits eine Behandlung samtlicher Bestimmungen der 
Novelle Anlass zu Missverstandnissen geben kónnte. 
rwollen wir im Nachfolgenden nur die wichtigsten 
Neuerungen und zwar dicjenigen, die am 1. Januar 
1932 in Kraft getreten sind, besprechen:

) Gemass Art. 3, Pkt. 12 des Gewerbesteuerge- 
setzes war bisher die Ausfuhrung von Arbeiieri ;md 
Lieferungen durch Unterńehmer von der staa-tlichen 
Gewerbesteuer befreit, wenn der jahrliche Gesamt- 
umsatz 2.000 Zl. nicht ubersteigt. Diese Vergiihsti- 
gung fallt nunmehr wcg.

J / I. Befreiungeit.
' T)ie Bestimmung beziiglich der Steucrbefrciung 

des Exports von Halb- und Fertigfabrikateii erhalt 
folgenden Wortlaut:

,» Die Umsatze aus dem Export von Kohle und 
aller Art Halbfabrikaten und Fertigwarcn, die ent- 
wedcr direkt oder durch Vermittlung gemeinsamer 
iVerkaufsburos crfolgten, sowie Trans;.ktiołien mit 
auslandischen Firmen, im aktivcn Veredelungsver- 
kehr unter der Bediiigung, dass diese Umsatze 
durch ordnungsmassig gefiihrte Handelsbiicher 
nachgewiesen werden. Diese Befreiung betrifft 
lediglich die Umsatzsteuer. In Zweifclsfallen be- 
stimmen die Finanzbehorden nach vorherigcr Ein- 
holung eines Gutachtcns dur zustandigen Handels- 
kammer, ob der betr. Artikel zu den Rohstoffen 
odcr Halbfabrikatcn oder zu den Fertigwaren zu 
zahlen ist.

Ausserdem werden die Befreiungen erweitert 
und zwar erstreckcn sic sich nunmehr auch auf:

,.16) Kauf- und Verkauftransaktionen aller Art 
mit Getreide und anderen Erdfriichten ausgefiihrt 
auf rnlandischen Bdrsen und nachgewiesen durch 
ordnungsmassige Handelsbiicher und Borsenver- 
tragskarfen, die von vereidigten Bdrsenmaklern 
ausgestellt werden.

17) Die Bcfbrderung von Reisciidon durch die I 
Unfernehmen der Żegluga Morska".
... Die SchatzungskommiSsion kann in Ausnahme- 
fallcn arme Steuerzahler von dcr Steuer befreien. 
wenn die $teuer jahrlich 100 Zl. nicht ubersteigt. 
Zur Giiltigkeit dieser Entscheidung ist das Einver- 
standnis des Vorsitzcnden der Schatzwigskommis- 
sion notwendig.

Gemass Art. 12 dieser Novelle sind'1 Workstat­
ion und Handwerksberufe, sowie Handarbeiter, das 
Droschkenwesen, Fuhrwesen, Fischereigewerbc von 
dcr Bezahlung der Umsatzsteuer befreit, falls diese 
Betriebe durch den Eigentiimer unter Beteiliguug 
hbchstehs eines Familienmitgliedes gefuhrt werden.

Die Frage, ob Handworker, die ohne cine frem- 
de Hilfskraft arbeiten, zur Lbsung eines Gewerbe- 
patentes verpflichtet sind, geht aus dem Wortlaut 
der Novelle nicht ganz klar liervor. Auf Grund des 
Rundschreibens des Finanzministcriums vom 
2. September 1930 war namlich bisher eine Werk-

statte, die vom Eigentiimer unter Beteiliguug eines 
Familienmitgliedes oder eincr fremden Hilfskraft 
gefuhrt wurde, nicht nur von der Umsatzsteuer, 
sondern auch von der Lbsung eines Gewerbepaten- 
tes befreit.

Nunmehr hat das Finanzministerium durch 
Rundschreiben vom 7. Januar 1932 L. D. V. 
376'4/32 bestimmt, dass Handwcrksstatten, die ent- 
weder vom Eigentiimer allein oder aber vom Eigen- 
tiimer und cineni Angcstellten bezw. cinem Fami- 
lienmitglicd gefuhrt werden, zur Lbsung eines Pa- 
tentes verpflichtet s’nd. (Vergleichc weiter unten 
Abschnitt VII).

II. Kommissionshandel und Handelsverniittliing.
Die Besiimmimgen uber den Kommissionshan- 

del sind von besonderer Bedeutung, da gemass 
Art. 7 d) die Umsatzsteuer bei Kommissions- und 
Handelsvermitthingsuntcrnehmen nur 4 Proz. der 
erhaltenen Provisionen, Kommissionsgebiihren, wie 
aller anderen Entschadigungen betragt.

Zum Nachweis eines Kommissionshandels sind 
crforderlich:

1. ordnungsmassige Handelsbiicher.
2. Vertrag oder Korrespondenz uber das Kom- 

missionsverhiiltnis sowie die Hbhe der Kommis- 
sionsentschadigung.

Von der Fuhrung ordnungsmassiger Handcls- 
biicher kann der Kommissionar mit Gcneiimigung 
des Finanzministeriums befreit werden, sofern hiier- 
fiir wirtschaftliche Grunde vorliegen und das Kotn- 
missionsverhaltnis sowie der Urnsatz aus den beim 
Kommittenten gefuhrten ordnungsmassigen Han- 
delsbuchern hervorgehen.

Fails ein Kommissionar oder. ciii Handelsver- 
mittler auf Rechnung von Personen tatig ist, die 
koine Gewerbesteuer bezahlen, hat er die Steuer 
vom gesamten Warenumsatz zu entrichten. Diese 
Bestimmung findet keine Anwendung auf den Kom- 
missioiisvertrag von Getreide auf Rechnung von 
landwirfschaftlichen Produzenten.

Als Handelsvcrmittlung im Shine dieser Novelle 
wird die Tatigkeit von Unfernehmen und Gewerbe- 
berufen im Namen und auf Rechnung drifter Per­
sonen angesehen.

Der Handelsvermittler ist bcrechtigt. Aussen- 
| stande fiir gelieferte Waren einzukassiereii. Eine 
Erleichterung enthalt ferner die Bestimmung, dass 
die Hbhe der Provisionen in Form eincr bewegli- 
chen Skala fcstgelcgt werden darf, sowie, dass dcr 
Handel auf eigenc und fremde Rechnung gleichzei- 
tig gefuhrt werden darf, ohne dass man der Ver- 
gunstigung zur Bezahlung der Umsatzsteuer in 
Hbhe von 4 Proz. der Summe der Provisionen usw. 
verlustig geht.

Kommissionsuntcrnehmen mid Handelsvermitt­
ler werden auch fiir den Fall, dass solchc auf Rech- 
nung von Personen tiitig sind, die keine Gewerbe­
steuer bezahlen, als solche angesehen und steucrlich 
bchandelt werden, sofern Gegenstaud ihres Um- 
satzes Rohstoffe oder Halbfabrikate sind, die fiir die 
Entwicklung der Landwirtschaft oder dcr inliindi- 
schen Industrie unentbehrlich sind. Das Verzcich- 
nis dieser Waren bestimmt der Fiuanzininister im 
Einvernehrnen mit dem Handels- sowie I andwirt- 
schaftsministcr nach Ei hnlung des Guta^htens der 
Industrie-, Handels- und Handwcrkskammcrn.

HI. Grosshandel.
Als Engrosverkauf dcr den ermassigten Steu- 

ersatz geniesst, wird angesehen: der Absatz von 
Waren aller Art durch Handclsuntcrnehmen an 
Kaufleute und Industrielle, landwirtschaftliche Ver- 
cinigungen mid landwirtschaftliche Produzenten, 
sowie an staatliche und kommunale Untcrnehmcn, 
ebenso an sozialc Versicherungsinstitute zwccks 
\\ iederverkaufs oder Produktion und falls es sich 
urn Verkelirsmitcrnelimen handelt, ebenfalls zwccks 
Exploitation, in anderen Fallen dagegen — in Wag- 
gonladmigcn oder Waggonmcngcn.

IV. Buchfiihrung.
Um in den Genuss der durch diese Novelle er- 

niassigtyn Umsatzsteucrsatze zu gelangen. ist- es 
unbedingt erfbrdeflicTi, dass'der Urnsatz durch ord- 
mingsmassig gefiihrtc Handelsbiicher nachgewiesen 
wird. Da bisher der Begriff „ordnungsmassige 
Buchfiihrung" sehr nnterscbiedlich interpretiert 
worden. ist, .wird der Finanzministcr im Verord- 
nungswege die^ nahere Bezeichnung dieses Begrif- 
fes sowie die Grundsatze fiber die Fuhrung, Priifung 

i und Beurteihmg ordnungsmassiger Handelsbiicher 
iestlegen.

_ Gleichzeitig werden die Grundsatze dcr ver- 
cinfachfen Btichfiihrung mid die Katcgorien oder 
Arten der kleincren Untcrnehmcn, die zur Fiilirung 
vereinfachter Bucher berechtigt sind. bekannt ge- 
geben xverden.

Falls zum Zwecke der Bemessung der Umsatz­
steuer beim Steuerzahler durch das Finaiizamt eine 
Priiimig der Handelsbiicher vorgenommen wird. 
hat der Steuerzahler das Recht, eine Abschrift des 
fiber die Biicherrevision verfassten Protokolls zu 
verlangen. Zu diesem Protokoll kann der Steuer­
zahler im Laufe von 14 Tagen nach Anfertjgung des 
Protokolls Stcllung nehmen.

V. Zahlungsfermine.
. , ^ir. die quartalsmassigen Vorschuszahlungen 

sind am Grund der Novelle folgende Tcrmine nun­
mehr gesetzlich festgclegt worden:

fiir das J. Quartal bis 15. Juli, 
” » ii- 15. September,
» ” Hi- „ 15. November,
» » IV. ., „ 15. Marz.

VI. Reehtc und Pflichten der Behbrden.
Vorschtisszahlungen, die nicht zu den oben ge- 

nannten Fristen eingezahlt werden, imterliegen 
eincr zwaugsweisen Eiuziehung durch die Behbrde

Bei der Berufung der Mitglieder dcr Schat- 
ziings- mid Berufuiigskornmission aus der Mitte der 
Umsatzsteuerzahler ist darauf zu achten, dass sich 
1,1 , e.r, I$or,wńiksion \ ertreter des ‘grossen. mittleren 
mid kleineren Handels und dcr Industrie sowie des 
Handwerks ebenso der selbstandigen freien Berufe 
mid Genossenschaften befinden.

Falls der Steuerzahler sich an die Behbrde I. In- 
stanz urn mimdlichc Informationen beziiglich der 
Bemessungsgrundlagen wendet, ist die' Behbrde 
vcipilichtet, diesem Ersuchen nachzukommen und 
dem .neuerzahler oder seinem Bevollmachtigten 
mundliche Imormationen fiber die Bemessungs­
grundlagen zu erteilen.

Fiir Unternehmen mid Befatigungen. die der 
(lewerbesteuer uiitcrli-gen. aber aus irgc’>dwel-hen 
Gruuden uberhaupt nicht zur Besteucrung in den in



Neue ZollerhShunsen
(Schluss).

Pos. d. Zoll- 
tarifs Warenbezeichnung

Zoll pro
100 kg 
in ZL

aus 87
Pkt. 2 Kaufschuk, Guttapercha und 

Balata:
a) in Form von Klumpen und

aus 87

Klumpchen.......................
b) in Platten, Plattchen und

zollfrei

Bogen . ....................... 3,—
Pkt. 3 Abfalle aus vulkanisiertem

Gummi .................................
Anmerkung: Kautschukabfal- 
le, die von den entsprechen- 
den Fabriken zur Wiederge- 
winnung (Regeneration) ver- 
kauft werden — mit Geneh-

200,—

aus179
migung des Finanzminister. . zollfrei

Pkt. 1 Pflanzenfasermaterialien, roh: 
Rohe Baumwolle, Enden von 
Baumwollfiiden; Schwalben- 
wurz- (Asklepias-) Fasern; 
Torfwatte; Abfalle. Baum- 
wollkiimmlinge, ausser den
besonders genannten . . . 
Anmerkung: Waren, genannt 
in Pkt. 1 dieser Position, ein- 
geflihrt mit Genehmigung des 
Finanzministeriums:
a) liber Hafen des polnischen

45,—

Zollgebiets........................
b) auf anderem Wege:

1,—

I. bis 31. XII. 1932 . . .
II. vom 1. I. 1933 bis 31.

1 —

XII. 1933 ...................6,—
III. vom 1. I. 1934 . . . 12,—

Pkt. 2 Rohe Jute, Jutekiimmlinge.
auch geteert........................
Anmerkung 1: Waren, ge­
nannt in Pkt. 2 dieser Posi­
tion, eingefiihrt liber Hiifen

10,—

des polnischen Zollgebietes .
Anmerkung 2: Waren. ge-

5,—

nannt in Pkt. 2 dieser Posi­
tion — mit Genehmigung des
Finanzministeriums .... zollfrei

Pos. d. Zoll- Zoll pro
tarifs Warenbezeichnung 100 kg

in Zł.
Pkt. 3 Flachs und Hanf, ungehechelt 

und gehechelt, Flachs- und 
Hanfkammlinge, auch geteert, 
Flachs- und Hanfstroh:

a) gehechelt ..... 30,—»
b) andere  20,—

Anmerkung: Waren, genannt 
in Pkt. 3 dieser Position —
mit Genehmigung des Finanz- 
ministeriums ..... zollfrei

Pkt. 4 Ramie, Wolle aus Kieferna- 
deln, Nesselfasern zollfrei

Pkt. 5 Manilahanf, neuseelandischer 
Flachs. Sisal, Aloes, und an­
dere Pflanzenmaterialien als 
Ersatz fiir Flachs und Hanf . 20,—•
Anmerkung: Wolle, ungewa­
schen, eingefiihrt liber Hiifen 
des polnischen Zollgebiets . 10,—

aus 179
Pkt. 6 Baumwolle, entfettet und ge-

bleicht zur fabriksmassigen 
Verarbeitung — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums 3,— 

aus 181 Ungewaschen und gewaschen,
Fellhaare, ausgerieben, Schur, 
Katnmlinge, Enden und Ab- 
falle, ungcfarbt und gefarbt, 
auch kardiitscht, sofern der 
Wattestreifen nicht langer als
10 cm ist:
a) Wolle ungewaschen . . . 8,—
Anmerkung: Wolle, ungewa­
schen, eingefiihrt uber Hiifen
des polnischen Zollgebietes . zollfrel
b) Wolle, gewaschen . . . 12,—
Anmerkung 1: Wolle, gewa­
schen, eingefiihrt liber Hiifen
des polnischen Zollgebiets . . zollirel 
Anmerkung 2: Wolle. unge­
waschen und gewaschen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums zollfrei
c) andere ...... zollfrei

dTesem Gesetz beslimtrifen Fristen herangezogen 
worden sind, wird eine nachtragliche Steuer im 
Laufe von 5 Jahren veranlagt.

Im Laufe von 3 Jahren kann die Steuer nach- 
Trćiglich veranlagt werden, wenn auf Grund spater 
zur Kenntnis gelangter konkreter Umstiinde die 
ursprlingliche Veranlagung sich als zu niedrig er- 
■weist.

Nicht fristgemass eingcfiihrte Berufungen miis- 
sen gepriift werden sobaid der Steuerzahler nach- 
weist, dass ein wichtiger und unvermeidlicher An- 
lass zur Verspatung eingetreten ist und die Be- 
horde den Nachweis anerkennt.

„In wirtschaftlich begrlindeten Fallen Oder sol- 
chen, die besondere Beriicksichtigung verdienen. 
steht dem Finanzminister das Recht zu. von der 
Steuer ganz oder teilweise zu befreien. sie zu stun- 
den oder in Raten zu zerlegen, wie auch zum Teil 
Oder ganzlich riickstandige Steuerbetrlige sowie 
Geldstrafe niederzuschlagen, ebenso Verzugszinsen, 
Verzugsstrafen und Exekutionskosten. wie auch die 
Folgen der Nicht-Einhaltung irgendwelcher in die- 
sem Gesetz vorgesehener Fristen aufzuheben. Falls 
es sich um die Anwendung dieser Vorschrift auf 
Verfiigungen allgemeinen Charakters handelt, er- 
lasst der Finanzminister im Einvernehmen mit dem 
Handelsminister diese Verfiigungen**.

Dem Finanzminister im Einvernehmen mit dem 
Handelsminister und beziiglich von Produktion der 
Landgemeinden im Einvernehmen mit dem Land- 
wirtschafts- sowie mit dem Handelsminister steht 
in Fallen eines begrlindeten wirtschaftlichen Be- 
diirfnisses das Recht zu:

1. der teilweisen oder ganzlichen Befreiung der 
Exportumsatze von der Steuer, sofern sie nicht von 
der Steuer befreit sind, (auf Grund des Art. 3 Pkt. 
15 des Gesetzes) sowie der Umsatze aller Art von 
Kommissionaren aus Exporttransaktionen. falls die 
Erhebung dieser Steuer sich als eine Schadigung 
der Entwicklung des Exportes erweisen sollte;

2. der Erteilung einer Bonifikation der entrich- 
teten Steuer an Exporteure von Umsatzen aus der 
Lieferung von Ersatzteilen sowie Hilfs- und anderen 
zur Herstellung der ins Ausland ausgefiihrten Wa­
ren benutzten Materialien;

3. der teilweisen oder ganzlichen Befreiung von 
der Steuer der Umsatze aus dem Verkauf auf Rech- 
nung von Personen, die eine Gewerbesteuer nicht 
bezahlen. (Art. 5 Pkt. 5).

4. teilweise oder ganzliche Befreiung von der 
Umsatzsteuer, die im Sinne des Art. 5 von Provi- 
sionen und anderen Entschadigungen entfallt, die 
von gemeinsamen Verkaufsbiiros industrieller Un- 
ternehmen erhalten werden:

5. der teilweisen Oder ganzlichen Umsatzsteuer- 
befreiung der Kauf- und Verkaufstransaktionen aus- 
geflihrt auf inlandischen Warenborsen. nachgewiesen 
durch ordnungsmassige Handelsbucher und Borsen- 
vertragskarten. die von vereidigten Borsenmaklern 
ausgestellt werden:

6. der Befreiung der Untemehmen der „Żeglu­
ga" von der Umsatzsteuer fiir den Transport von 
Waren;

7. der teilweisen oder ganzlichen Steuerbe- 
freiung der Umsatze iniandischer Firmen aus Trans- 
aktionen mit Firmen, die ihren Sitz im Gebiete der 
freien Stadt Danzig haben:

8. Riickerstattung beim Export der einmalig in 
pauschalisierter Form entrichteten Steuer.**

VII.
Lbsung dor Patente durch die auf Grund der Novelle 

steuerpflichtig gewordenen Unternehmen.
Gemass Art. 31. 32 und 34 der Novelle liber die 

staatliche Gewerbesteuer sind vom 1. Januar 1932 
ab folgende Untemehmen, die bisher davon befreit 
waren, verpflicbtet, Gewerbepatente zu Ibsen:

1. Selbstandige Unternehmen, die Arbeiten und 
Lieferungen ausfiihren mit einem Jahresumsatz bis 
2.000.— ZL;

2. Hotels und moblierte Zimmer, die liber 2 bis 
4 Zimmer vermicten;

3. Werkstatten und Handwerksberufe, sowie 
Handarbeiter, das Droschken-, Fuhrwesen, Fi- 
schereigewerbe, bei denen entweder der Eigentii- 
mer allein odor aber der Eigentlimer und ein Ange- 
stellter bezw. ein Familienmitglied beschaftigt ist.

Da die Novelle erst am 31. Dezember 1931 ver- 
bffentlicht worden ist, waren die vorher genannten 
Unternehmen nicht in der Lage, Gewerbepatente 
fiir das Jahr 1932 bis zum 31. Dezember 1931 zu 
Ibsen.

In Beriicksichtigung dieses Umstandes hat das 
Finanzministerium durch Rundschreiben vom 7. Ja­
nuar 1932 L. D. V. 376/4/32 die Frist der Gewerbe­
patente fiir das Jahr 1932 durch die vorher genann­
ten Unternehmen bis Ende Februar d. Js. ver- 
langerL

VIII. Steuersatze.
Wir betonen noch einmal. dass Vorbedingung 

dafiir, dass die vom 1. Januar 1932 ermassigten Um- 
satzsteuersatze Anwendung finden. die Fuhrung 
ordnungsmassiger Bucher ist. Und zwar sind durch 
die Novelle folgende Umsatzsteuersatze festgelegt 
worden:

0.5 Prozent
bei Umsatzen durch Grosshandels’mternchmen 

und aus Lieferungen an staatliche und kommunalc

Institutional durch Unternehmen des berufsmassi- 
gen Aufkaufs, die Patente der I. — III. Kategorie be- 
sitzen, wie auch durch selbstandige Lieferungs- 
unteniehmen, ferner durch Unternehmen des be- 
rufsmiissigen Aufkaufs zum Zwecke des Weiterver- 
kaufs im Inlande mit Patenten der IV. Kategorie. 
Schliesslich durch Vorlage von Blichern, die im 
Geltungsbereich dieser Novelle gedruckt worden 
sind.

1 Prozent
Kleine Handelsuntemehmen fiir Umsatze mit 

Artikeln des 1. Bedarfs wie auch Handwerker, die 
eine Handwerkskarte besitzen und Handelsanstal- 
ten dieser Handwerkcr, die die Werkstiitte bedie- 
nen, Kreditinstitute mit Ausnahme der Bruttoge- 
winne aus Umsatzen mit fremden Valuten. Devisen, 
auslandischen Schecks sowie Wertpapieren alter 
Art; Bauunternehmen. sowie selbstandige Liefe- 
rungsunternehmen fiir Umsatze beim Ban von 
WohnhSusem; Mlihl- und Oelfabriken: Industrie- 
untemehmen fiir Verkauf gewonnener Rohstoffe 
oder hergestellter Waren an inlandische Unterneh­
men (Bauunternehmen nicht ausgeschlossen). gleich- 
giiltig ob- diese Untemehmen die Gewerbesteuer 
entrichten oder nicht. mit Ausnahme solcher Arti- 
kel, die zur Investition des kaufenden Unternehmens 
bestimmt sind.

IV2 Prozent
Kleinhandels - Unternehmen: Handwerkstatten, 

deren Eigentlimer Handwerkskarten besitzen, Spe- 
ditions- und Transportuntemehmen.

4 Prozent
Kommissions- und Handelsvermittlungs - Unter­

nehmen.
Die Bchandlung der Pauschal- und Ausglcichs- 

steuern sowie der ubrigen Bestimmungen, die in 
dieser Novelle ebenfalls enthalten sind. beha’ten wir 
uns vor, da diese vorlaufig noch nicht in Kraft 
getreten sind.

I Geldwesen »nd Bcrse |
Warschauer Bbrsennotierungen. 

Devisen.
11. I. Danzig 173,90 — 174,33 — 173,47; Hol­

land 358,50 — 359,40 — 357,60; London 30.25 — 
.30.20 — 30,25 - 30,38 — 30,08; New York 8,921 — 
8,941 — 8,901; Paris 35,00 — 35,09 — 34.91; Prag 
26.4D/2 — 26,48 — 26,35; Schweiz 174,00 — 174,43 
— 173,57; Italien 45,50 — 45,72 — 45,28.

12. I. Holland 358,40 — 359,30 — 357.50; Lon­
don 30,25 — 30,30 — 30,43 — 30,13; New .York

8,921 — 8,941 — 8,901; Paris 35.01 — 35,10 — 
34,92: Prag 26,4iy2 — 26,48 — 26,35: Schweiz 
174,10 — 174,53 — 173,67.

14. I. Belgien 124,00 — 124,31 — 123,69; Hol­
land 358,45 — 358,15 — 359,20 — 359,40; London 
30,45 — 30,40 — 30.58 — 30,28; New York 8.927 
 8,947 — 8,907; Paris 34,99 — 35,08 — 34,90; 

Prag 26,41 — 26,47 — 26,35; Schweiz 173,95 — 
174,38 — 173,52; Italien 45,40 — 45,63 — 45,17.

18. I. Belgien 124,25 — 124,56 — 123,94: Dan­
zig 174,05 — 174.48 — 173.62; Holland 359,10 — 
360,00 — 358,20; London 31.25 — 31,40 — 31,10; 
New York 8.917 — 8,937 — 8,897; Paris 35,09 — 
35,18 — 35,00; Prag 26,41’/2 — 26,47 — 26.35; 
Schwefe 174,25 — 174.68 - 173.82; Italien 45,30 — 
45,53 — 45,07.

Dividende der Bank Polski.
Der Verwaltungsrat der Bank Polski hat be- 

schlossen, der Generalversammlung fiir das Ge- 
schaftsjahr 1931 die Ausschuttung einer Dividende 
von 12 pCt. fur Aktien erster Emission und io 
pCt. fiir die im Besitz der Regierung befindlichen 
Aktien zweiter Emission vorzuschlagen. Dariiher 
hinaus wird die satzungsmassig vorgesehene Be- 
teiligung des Staates an dem Gewinn der Noten- 
bank 6,9 Mill. Zl. betragen.

Bilanz der Bank Polski.
Die Bilanz der Bank Polski fiir die dritte DĘ" 

zemberdekade des v. Js. weist einen Goldvorrat in 
Hbhe von 600.391.000 Zl auf, was im Vergleich zur 
vorhergehenden Dekade eine Vergrbsscrung um 
22.000 Zl. bedeutet. Die Geld- und deckungsfahi- 
gen, auslandischen Verpflichtungen vergrosserten 
sich um 7.343.000 Zl. auf 87.994.000 Zl. Auch die 
nicht deckungsfiihigen, auslandischen Verpflichtun­
gen vergrosserten sich um 7.150.000 Zl. au' 
125.446.000 Zl. Das Wechselportefeuille weist eine 
Vergrosserung um 37.780.000 Zl. auf u. betriigt sę- 
genwartig 67Ó.342.000 Zl. Der Stand der Pfandanlei- 
hen stieg um 10.147.000 ZL auf 126.052.000 ZL An­
dere Aktiva verringerten sich um 17.596.000 ZL auf 
201.407.000 ZL In den Passiven verringerte sich die 
Position der sofort falligen Verpflichtungen um 
39.153.000 ZL auf 213.228.000 ZL Der Bankbilletum- 
lauf stieg um 77.710.000 und betriigt gcgeiiwartig 
1.218.263.000 ZL Das prozentuale Deckungsverhalt- 
nis des Bankbilletsumlaufs und der sofort falligen 
Verpflichtungen der Bank ausschHesslich in Gold 
betriigt 41,94 Proz. — 11,94 Proz. liber die statuta- 
rlsclie Deckling.



ZollermSssi^unqen ab 1. lanuar 1932
Ga. Auf Grund der im Dz. U. R. P. Nr. Ill, Pos. 

871 verbffentlichen Verordnung vom 22. Dezember
1931 treten folgende Zollermassigungen ab 1. Januar
1932 bis 31. Dezember 1932 einschl. in Kraft:
Pos. d. Zoll- Vertrags-

tariis Warenbezeichnung ermassigung 
in % 

aus5 Sctzkartoffeln, eingefiihrt in 
aus Pkt. lal der Zeit vom 15. Marz bis 31.

Mai einschliesslich — mit Ge- 
nehmigung des Finanzmini- 
steriums zollfrei 

aus 7 Getrocknete Morelen. Pfirsi- 
ausPkt. 1 che und Birnen zur Weiter- 

verarbeitung — mit Geneh- 
migung des Finanzministe- 
riums 40 

aus 24  Weintraubensaft kondensiert
aus Pkt. 5a ]n hiftdicht verschlossener 

Verpackung ohne Zucker, ohne 
Alkohol — niit Gen. d. Finanz- 
ministeriums 95 

aus 24 Weintraubensaft kondensiert
aus Pkt. 5b in nicht luftdicht verschlosse- 

ner Verpackung, ohne Zucker, 
ohne Alkohol — mit Genehmi- 
gung des Finanzministeriums. 90

aus 37 Śprotten, gerauchert, mari-
aus Pkt. 2a nlert, in Oel, sowie Sprotten 

in Sause, eingefiihrt in luft­
dicht verschlossener Verpak- 
kung — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 85 

aus 37 Heringe, gesalzen — sofern
aus Pkt. 4b 10 kg dieser Heringe nicht 

mehr als 60 Stck. umfassen. 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 60% 

aus 55 Oberleder von Schafen, ge- 
aus Pkt. 4 gerbt (sogen. Crust-Skivers'y) 

zur fabriksmassigen Verarbei­
tung — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 90 

aus 61 Holzspulen alter Art. gedrech- 
Pkt. 1 c u. d selt — mit Genehmigung des

u. Anm. 2. Finanzministeriums .... 75 
aus 62 Samereien von Nadelbaumen.

aus Pkt. 9a eingefiihrt in der Zeit vom 1. 
Februar bis 31. Mai einschl.
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums 75

aus 67 Halbedelsteine, echte u. kiinst- 
ausPkf. 2 liche, eingefiihrt in rohem Zu- 

stande zur Bearbeitung (zum 
Schleifen) — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums 90 

aus 71 Grafit gemahlen, ebenso zu- 
ausPkf. 2 sammengeballt zu Klumpen 

oder in Platen fur Industrie- 
zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 65 

aus 71 Elektroden aus Kohle. die im 
Pkt. 5 b u. c Inlande nich hergestellt wer- 

den. zur Herstellung von Lau- 
ge, Karbid, Zement. Stick- 
stoff. Ferosilicium und von an- 
deren Eisenschmelzen sowie 
von Edelstahl — mit Geneh­
migung des Finanzministe­
riums 90 

aus 77 Stabchen aus weisscm Gias 
Pkt. 2 a u. b Stabchen in der Masse ge- 

u. 5a farbt. alles zur Herstellung 
von Glaswolle — mit Geneh­
migung des Finanzministe­
riums 80 

aus 77 Glasrbhren. maschinell gezo- • 
aus Pkt. 2b gen. hohl, zur Herstellung von 

Ampullen u. ahnl. Verpackun- 
gen, sowie Glasrbhren mit 
einem Durchmesser von 40 
mm bis 90 mm und Rbhren mit 
einem Durchmesser von 6 mm 
bis 8 mm einer Wandstarke 
von 0,5 mm bis 1 mm zur Her­
stellung von Thermoflaschen
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums 80

aus 77 Rohrchen aus weissem Gias, 
aus Pkt. 2b Rohrchen in der Masse ge- 

5a u. 6b farbt. maschinell gezogen, 
hohl, zur Herstellung von Am­
pullen und ahnl. Verpackun- 
gen — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 80

aus 85 Schmierbl, schwer, . gemischt
aus Pkt. 4 mit tierischen und pflanzlichen 

□elen und Fetten. in Verwen- 
dung bei der Auspressung 
elektrischer Artikel aus Por- 
zellan — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . . zollfrei

Pos. d. Zoll- Vertragsermassigung
tarifs Warenbezeichnung in %

aus 88 Im Inlande nicht hergestellte
Pkt. 2 u. 3 Gummoitexe. Zahnrader. Man­

tel. Schlauche, mit Ausnahme 
von Schlauche mit einem Aus- 
mass von 32X6 cm, eingefiihrt 
von Fabriken. die Autofahrge- 
stelle und Motorrader herstel- 
len. mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums . . . . . zollfrei 

aus 96 Schwefelsaurer Baryt, zur
aus Pkt. 3a Herstellung von Kreidepapie- 

ren — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 75 

aus 102 Bariumsuperoxyd .... 80 
aus Pkt. 1

aus 108 Salpetersaure, konzentriert
aus Pkt. 4a liber 40° Be) Nitrosesaure

(cine Mischung von Salpeter­
saure mit Schwefel .... 25

aus 112 Leuchtgas in Rohrleitungen
aus Pkt. 3b eingefiihrt ..... 80

Anmerkung 1: Bei Aenderung 
des Fassungsvermbgens in 
Gewicht werden 200 m3 Gas 
fiir 100 kg gerechnet. 
Anmerkung 2: Leuchtgas ein- 
gefiihrt in Rohrleitungen —
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums zollfrei

aus 112 Uebermangansaures Kalium
Pkt. 25b II fiir Industriezwecke — mit Ge­

nehmigung des Finanzministe­
riums . . . .| 80 

aus 112 Organisch - chemische Pro- 
aus Pkt. 25c dukte. nicht besonders ge- 

nannt, in Verwendung als che­
mische Reagenzen beim Kiih- 
len von Zinkerzen — mit Ge­
nehmigung des Finanzministe­
riums . , , 90 

aus 117 Holzbl ........ 50 
aus Pkt. 6

aus 119 Benzaldehyd zur Herstellung 
aus Pkt. 4 von synthetischen Farbmit- 

teln — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 85 

aus 140 P. 8 Hblzchen und Blech, kalt ge­
lt Anm. 1. walzt in einer Starke von 0.15 

mm bis 0,17 mm zur Herstel­
lung von Holznagel fur Schuhe
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums 70

aus 140 P. 8 Geharteter Bandstahl. von 
u. Anm. 5. ejner Tragfiihigkeit fiber 70 kg 

auf 1 qmm zur Herstellung 
von Sagen, mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 50

aus 148 Gerate und Erzeugnisse aus 
P. 2 a u. 3 a den in Pos. 148/la genannten 

Edelmetallen fiir Lehr- und 
technische Zwecke — mit Ge­
nehmigung des Finanzministe­
riums zollfrei 

aus 148 P. 5 Spezialsilberdraht, zur Her­
stellung von Siclierungen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 80 

aus 150 Walzen, gehartete. mit einem
P. 4 a u. b Durchmesser von 850 mm und 

dariiber fiir Hutten — mit Ge­
nehmigung des Finanzministe­
riums 80 

aus 152 Dampf- und Wasserbehalter
P. la aus einem Block mit einer 

Lcingsnaht und einem Durch­
messer von 1200 mm und einer 
Lange von 6.200 mm und dar­
iiber. fiir Wasserrohrkessel — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 75 

aus 152 Gebogene eiserne Boden, aus
P. 6 a u. b Stahl fur sog. Krakenkessel. 

mit einem Durchmesser von 
2700 mm und dariiber und 
einer WandstSrke von 32 mm 
und dariiber — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums . 80 

aus 153 Stahlform. bearbeitet zur Her-
P. la I stellung von eisernen Rbhren. 

gegossen nach dem Zentrifu- 
galsystem — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums . 80

aus 155 P. 1 Geharteter Stahldraht. zur 
Herstellung von Besen — mit 
Genehmigung des Finanzmi­
nisteriums 70 

aus 156 P. 1 Erzeugnisse aus Krippendraht 
u. 153 P. lb ’n einer Breite unter 6,5 mm 

bezw. Erzeugnisse aus Krip- 
penstahldralit in einer Breite 
iiber 6.5 mm zur Herste'hmg 
von Schirrnmeclianismen —

Pos. d. Zoll- Vertrags-
tarifs Warenbezeichnung ermassigunj* 

in 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums ...... 80 

aus 165 Aluminiummetallplattchen.
P. 2 a I sog. weisse Aluminiumfolie in 

Rollen, mit einer Breite von 
333 mm und dariiber. zur fa­
briksmassigen Verarbeitung, 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 50 

aus 166 Aluminiumplattchen zur Her­
stellung von Explosionsmate- 
rialien — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 80 

aus 167 Im Inlande nicht hergestellte 
Pkt. 7, 9, 10, Autoblheber. Verbrennungs-

33, 34, 38 pumpen, System Bosch, mehr- 
zylindrige. System Diesel, und 
fiir Benzin und mehrzylindri- 
ge Motore fiir Motorrader, 
Karburatoren, Lager. Dinamo- 
starter. Magnet, eingefiihrt 
von Fabriken, die Auto- und 
Motorraderuntergestelle her- 
stellen, mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... zollfrei 

aus 169 Im Inlande nicht hergestellte 
Pkt. 1 u. 15 Manometer fiir Benzin. Oel 

und Luft. Kilometermesser. 
Oelmesser und dergl. Vermes- 
sungseinrichtungen, Autorbhr- 
chen. Apparate System Scin­
tilla und Bosch, elektrische 
Putzer, sowie elektrische Ap­
parate fiir Dinamostarter und 
runde Fahrtrichtungsanzeiger. 
eingefiihrt von Fabriken. die 
Auto- und Motorraderunter­
gestelle herstellen — mit Ge­
nehmigung des Finanzministe­
riums zollfrei 

aus 173 Im Inlande nicht hergestellte 
Pkt. 6 u. 17 Autorader, Autolaternen. Mo- 

torriidersattel, Amortisatoren. 
runde Fahrtrichtungsanzeiger, 
eingefiihrt von Fabriken. die 
Auto- und Motorraderunterge­
stelle herstellen, sowie Auto- 
scheibenrader, eingefiihrt von 
Fabriken fiir Autoanhanger — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums . . .... zollfrei 

aus 177 Satinierte Pappe, deren Oua-
aus P. 2e dratmeter um 260 g zur Her­

stellung von wasserundurch- 
lassigen Papiergefassen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums . 80

aus 177 P. 3 Vulkanisierter Fiber .... 70 
aus 177 Papier enthalten in Pos. 177 
Pkt 6c I, II Pkt- 6c) I, II u. d), lib) I u. c) 
u. d, 11b I I. sowie mit Geweben. unter- 
u. c l u. 20 klebtes Papier aus 20 zur Her­

stellung von lichtempfindli- 
chem Papier — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums. 80 

aus 177 Pergamentpapier von natiirli-
aus P. 10a cher Farbe zur Herstellung 

von Fettundurchlassigen Pa­
piergefassen — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums . 80 

aits 177 Dekalkomanie fiir Industrie-
aus Pkf. 23 zwecke — mit Genehmigung 

des Finanzministeriums ... 50 
aus 180 Qespinst aus kiinstlichen Fa- 

ausPkt. 6 sern, geschnitten in Faser- 
lange, ungedreht sogen. Vistra 
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums:
a) ungefarbt . . , . . « ■ 90
b) gefarbt 70

aus 183 Garn aller Art. gezwirnt. aus
aus Pkt. 6 zwei- oder mehr Faden der 

einfachen Game (ausser den 
in Pkt. 5 genannten) zur Her­
stellung von Fischernetzen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 90 

aus 184 Garn aus Ramiefasern in 
aus Pkt. 5 b Knauel, roh. gezwirnt, zur fa­

briksmassigen Verarbeitung — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums . . . . ... 80 

aus 184 Garn aus Ramiefasern, in 
aus Pkt. 6 a Knauel oder auf Spulen, ge-

bleicht. ungezwirnt. zur fa- 
briksma-rigen Verarbeitung — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums S(’ 

aus 187 Baumwollgewebe. roh. bis zu 
i aus Pkf. 2 15 qm einschl. auf 1 kg Ge- 
1 wicht, zur Herstellung von Au-



Vertrags- 
Pos. d. Zoll- Wareiibezeichnung ermassigung 

tarifs in %
toschlauchcn — mit Genehmi- 
gung des Finanzministeriums . 80 

aus 187 Baumwollgewebe, roh. von 
aus Pkt. 2 satierter Bindung bis 15 qm 

einschl. auf 1 kg Gewicht zur 
Herstellung von geschnittenen 
Velvet — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 70

aus 190 Fischernetze alter Art. auch 
aus Pkt. 3 baumwollene — mit Genehmi- 

gung des Finanzministeriums . 90

Bilanz der Bank Polski.
Die Bilanz der Bank Polski zeigt auch in dor 

ersten Januar-Dekade ein weiteres Steigen der 
Goldvorriite um 20.000 Zloty auf 600.411 Millioncn 
Zloty. Devisen und deckungsfahige auslaiidischc 
Geldsorten stiegen um weitere 412.000 Zloty auf 
88,47 Millionen Zloty. Sonstige verringerten sich 
um 1.329 Millionen auf 124.116 Mill. Zloty.

Das Wechsel-Portefeuille weist erne Verringe- 
Tung um 18.504 Mill. Zloty auf 651.838 Mill. Zloty 
auf. Lombard-Ki edite gingen um 1.620 Mill. Zloty 
auf 124.432 Mill. Zloty zuriick. Ebenso gingen auch 
sonstige Aktiven auf 151.050 Mill. Zloty zuriick.

Unter den Passiven war eine Steigerung der 
Hagl'ich falligcn Verbindlichkeiten um 50.193 Mill. 
Zloty zu verzeichnen. Der Banknotenumlauf ver- 
ringerte sich um 81.257 Mill. Zloty auf 1.137.005 
Mill. Zloty.

Banknoten und taglich fallige Verbindlichkeiten 
sind durch Gold allein mit 42,87 Proz. oder 12,87 
Proz. fiber die statutarische Decking gedeckt. Das 
Deckungsverhaltnis durch Gold und Devisen betrug 
49,19 Proz. oder 9,19 Proz. fiber die festgesetzte 
Deckung, die Deckung durch Gold allein betrug 
52,81 Proz. — Der Diskontsatz betragt unverandert 
712 Proz.

Polens Staatsschuld.
„Monitor Polski" veroffentlicht die Ziffern 

der Staatsschuld am I. Januar 1932. Es betrug die 
polnische Staatsschuld gegeniiber den Vereinig- 
ten Staaten 302,911.500 Dollar und 1.684.000 
Pfund Sterling, gegeniiber Frankreich 2 Milliarden 
296.904.516 Francs. gegeniiber Grossbitrannien 
4.676.495 Pfund Sterling, gegeniiber Italien 
353,654.438 Lire, gegeniiber Schweden 6.253.200 
Kronen und 32.344.670 Dollar.

Zollerleichterungen 
fur Maschinen and Aoparate

Ga. Durch Qesetz vom 31. Juli 1924 betr. die 
Regelung der Zollv.erhaltnissc ist es dem Finanzmi- 
nister gestattet, im Einvernehmen mit dem Minister 
fiir Industrie und Handel sowie dem Landwirt- 
schaftsminister bis zum Zeitpunkt der Konsolidie- 
rung der wirtschaftlichen Verhaltnisse im Wegc 
einstweiliger Verordnung fiir cine Uebergangszeit 
Erleichterungen beziiglich der Hbhe des Zolles fiir 
aus dem Auslande eingefiihrte Artikel des ersten 
Bedarfs, sowie fiir Rohstoffe und Produktionsmittel 
iestzusetzen, die von industriellen und landwirt- 
schaftlichen Erzeugern eingefiihrt werden.

Auf Grund dieses Gesetzes hatte dcr Finanzmi- 
nister am 4. Miirz 1926 eine Verordnung fiber Zoll­
erleichterungen herausgegeben. Diesc Verordnung 
wurde mehrfach abgeandert, zuletzt bis zum 31. De- 
zember 1929.

Nunmehr ist im Dz. U. R. P. Nr. Ill vom 29. 
Dczember 1931 eine Verordnung erschieiien, die die 
Qeltungskraft der Verordnung uber Zollerleichte­
rungen fiir Maschinen und Apparate bis zum 31. De- 
zember 1932 einschliessliich verlangert

Danach kann bei der Einfuhr von Maschinen 
und Apparaten ein ermassigter Zoll von 35 Proz. 
des normalen Zolles angewandt werden. Vorbedin- 
gung hierbei ist jedoch, dass die eingefuhrten Ma­
schinen und Apparate im Inlande nicht hergestellt 
werden und einen Bestandteil neu installierter, kom- 
pletter Einrichtungen von Abteilungen der Industrie- 
anstalten bilden oder zur Herabsetzung der Produk- 
tionskosten, bczw. zur Erhohung der industriel­
len oder landwirtschaftlichcn Produktion diencn.

Dcr Finanzminister cntscheidet im Einverneh­
men mit dem Minister fiir Industrie und Handel, ob 
die Zollermassigung gewahrt wird. Zwecks Erwir- 
kung des erleichterten Zollsatzes hat der Importeur 
an das Ministerium fiir Industrie und Handel, sowie 
an das Finanzministcrium einen entsprechenden An­
trag zu richten, der folgendc Angaben enthalten 
muss:

1. Genaue Spezifikation und Bezcichnung dcr 
einzufiihrenden Maschinen und Apparate in 
polnischer und fremder Sprache, deren Art, 
Anzahl und Gewicht.

2. Das Zollamt, bei dem zollamtlichc Abfcrti- 
gung erfolgen soil.

3. Zeichnungen oder Photographien dcr einzu­
fiihrenden Maschinen oder Apparate.

4. Dem Antrag sind beizufiigen, auslandische 
Fakturen oder Rechnungen unter genauer 
Bezeichnung des einzufiihrenden Gcgen- 
standes.

Die Antfage und die innen beigegebenen An- 
lagen sind entsprechend zu vcrstempeln.

Werden in der Zeit vom 1. Januar 1932 bis 30. 
Juni 1932 einschliesslich Maschinen und Apparate 
ohne Anwendung der Zollerleichterung verzollt, ob- 
wohl diese auf Grund der erwahnten Verordnung 
Zollerleichterungen geniessen konnte, so kann die 
Different zwischen dem normalen und dem ermas- 
sigten Zoll zuriickerstattet werden. Hierbei ist je­
doch erforderlich, dass gemiiss Art. 16 der Ver­
ordnung des Finanzministers, sowie des Ministers 
fiir Industrie und Handel uber den Zolltarif vom 11. 
Juni 1920 (Dz. Ust. R. P. Nr. 51, Pos. 314) bei dcr 
Verzollung die Identitat der auf den Zeichnungen 
oder Photographien aufgefuhrten Maschinen und 
Apparate mit den verzollten bestiitigt und die Zoll­
ermassigung von den betreffenden Ministerien zu- 
gestanden wird.

Sofern es sich um Maschinen und Apparate 
handelt, bei denen die Maximalzolle Anwendung fin- 
den, wird der ermassigte* 1 2 Zoll 35% des Maximalzol- 
les betragen, jedoch diirfte dieser Umstand wenig 
oder garnicht in Betracht komrnen, da bisher Maxi­
malzolle nicht angewandt worden sind.

Erhdhte Manipulationsgebuhren ab 14. Januar 1932.
Auf Grund des im Dz. U. R. P. Nr. 2 d. Js. 

veroffentlichten Verordnung wird vom 14. Januar 
1932 ab eine Manipulationsgcbiihr in folgender Hohe 
erhoben:

1. Von den aus dem Auslande entweder mit 
der Eisenbahn, aui dem Luft-, Wasser- oder Land- 
strassenwege, oder im Postverkehr, im Reise- oder 
kleirien Grenzverkehr, eingefuhrten Waren — 20%. 
von der Zolisumme. ■

2. Von ausiuhrzollpfliclitigen Waren 10% von 
dcr Zolisumme.

In richtiger Erkenntnis der wirtschaftlichen 
Verhaltnisse hat also das Ministerium die Verord­
nung iiber Zollerleichterungen fiir Maschinen und 
Apparate bis zum 31. Dezember 1932 einschliesslich 
verlangert und dadurch einem dringenden. 'wirt­
schaftlichen Bediirfnis in durchaus bcf. iedigender 
Weise Rechnung getragen, da namlich der Ausbau 
unsercr Produktion die Einfuhr von Maschinen und 
Apparaten aus dem Ausland mangels entsprcchen- 
der Unternehmen im Inlande in hohem Masse er­
forderlich macht.
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Mittwoch, den 20. Januar, 
um 20 Uhr, im LOOENSAAL 
Katowice, Teatralna 2.

im Programm: Heitere klasslsche, roman* 
tische und moderne Kia* 
viermusik.

Ausf uhrende: Lamza - Schuler.

yeraiitwiMtlkbet gadaktour; Dr, Alfred Gawlik, ^atowice, mVeilaz: WirtsebafUwlw lilr Poln.-Sehles., Kato wice.—Druek: St Zakl. Graf. I Wyd. „PiM.wua" S. A. Kaluwics
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dS ■ IR __ H das beste und anerkannteste Mittel
zum Re,n'gen samtlicher Metali- 

B » gegenstande

Lodix die beste Schuhpasta 

Slgella das beste Bohnerwachs
das beste Scheuermittel mit gglBFOJw Seifengehalt

Alleinige Hersteller:

Siegel a Fabryka chemiczna
Tel. 2800 S3 Tel. 28G0
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